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Abstrak 

Pengendalian biaya dan waktu adalah hal terpenting dalam proses pelaksanaan konstruksi agar proyek dapat terlaksana 

sesuai dengan rencana awal. Metode Earned Value Analysis merupakan salah satu metode pengendalian proyek yang 

digunakan dalam penelitian ini untuk mengetahui kinerja biaya & waktu proyek serta mengetahui perkiraan biaya & 

waktu yang dibutuhkan dalam menyelesaikan proyek. Adapun data yang digunakan dalam penelitian yaitu Kurva-S, 

RAB, laporan progres, dan rekapitulasi biaya aktual proyek. Dari data tersebut diperoleh nilai indikator-indikator yang 

digunakan dalam Earned Value Analysis yaitu nilai BCWS, BCWP, ACWP, CV, SV, CPI, SPI, ETC, EAC, ETS, dan 

EAS. Sesuai dengan analisis yang telah dilakukan, hasil kinerja waktu proyek tidak mengalami penyimpangan biaya dan 

indeks prestasi cukup baik, diketahui dari semua hasil nilai CV bernilai positif (+) dan nilai CPI di atas angka 1 (>1). 

Kinerja waktu proyek diperoleh nilai akhir SV sebesar -1.396.389.988 (-) dan nilai SPI sebesar 0,658 (<1), hal tersebut 

menunjukkan terjadinya penyimpangan waktu dan indeks prestasi kinerja menurun. Prakiraan biaya penyelesaian proyek 

(EAC) diperoleh nilai sebesar  Rp 30.946.113.578, maka terjadi penghematan dari biaya rencana proyek sebesar Rp 

15.970.422. Kemudian prakiraan waktu penyelesaian proyek (EAS) yaitu 58,565 minggu, hal ini menunjukkan bahwa 

proyek lebih lambat 14,565 minggu dari waktu rencana proyek. 

Kata Kunci: Biaya dan Waktu Proyek, Earned Value Analysis, Pengendalian Proyek Gedung. 

Abstract 

Controlling costs and time is the most important thing in the construction implementation process so that the project can 

be carried out according to the initial plan. The Earned Value Analysis method is one of the project control methods used 

in this research to determine the cost & time performance of the project and to determine the estimated cost & time 

required to complete the project. The data used in the research are S-Curve, RAB, progress reports, and actual project 

cost recapitulation. From this data, the values of the indicators used in Earned Value Analysis are obtained,  the BCWS, 

BCWP, ACWP, CV, SV, CPI, SPI, ETC, EAC, ETS and EAS values. In accordance with the analysis that has been 

carried out, the project time performance results do not experience cost deviations and the achievement index is quite 

good, it is known from all results that the CV value is positive (+) and the CPI value is above 1 (>1). The project time 

performance obtained a final SV value of -1,396,389,988 (-) and an SPI value of 0.658 (<1), this indicates that time 

deviations occurred and the performance achievement index decreased. The estimated project completion cost (EAC) 

was obtained at a value of Rp 30,946,113,578, so there was a savings from the project plan cost of Rp 15,970,422. Then 

the estimated project completion time (EAS) is 58,565 weeks, so that the project is 14,565 weeks slower than the project 

plan time. 

 

Keywords: Project Cost and Time, Earned Value Analysis, Building Project Control. 

 

PENDAHULUAN 
Pada era revolusi industri 4.0, peningkatan puncak 

demografi khususnya angka natalitas menjadi salah 

satu faktor timbulnya perkembangan dunia 

konstruksi di Indonesia. Hal tersebut didampingi 

dengan adanya keberagaman metode dan teknologi 

yang semakin berkembang sangat pesat. Tujuan 

utama dari perkembangan dunia konstruksi di 

Indonesia saat ini yaitu untuk memenuhi kebutuhan 

Masyarakat yang diharapkan mampu membawa 

dampak positif bagi perkembangan sektor ekonomi 

Masyarakat Indonesia (Abma, 2016). 

 

Keberhasilan suatu proyek konstruksi dapat 

diwujudkan dengan adanya proses manajemen 

proyek yang baik. Pentingnya suatu organisasi 

proyek melakukan manajemen konstruksi dengan 

baik yaitu untuk menyelesaikan kegiatan proyek 

sesuai dengan jangka waktu dan tanggal yang telah 

ditentukan dalam dokumen kontrak, serta sesuai 

dengan rencana dan spesifikasi awal perencanaan 

(Ervianto, 2005). Untuk mencapai hal tersebut 

dibutuhkan pengendalian dimana harus diketahui 

terlebih dahulu performa atau kinerja selama proyek 

berlangsung. 
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Upaya mitigasi teirhadap teirjadinya keindala 

ke itidakseisuaian biaya dan waktu dapat dilakukan 

de ingan peimantauan proigreis pada jangka waktu 

harian/mingguan meinggunakan beibe irapa meitoidei 

teirteintu. Peindeikatan baru yang meimadukan proigreis 

waktu beirdasarkan baseiline i yang teilah dilakukan 

untuk peirioide i teirteintu se isuai deingan keimajuan 

aktual proiye ik diseibut deingan peirhitungan koinseip 

Eiarneid Valuei/ koinseip nilai hasil (Siswantoi & salim, 

2019). Meitoide i Eiarneid Value i meimbeirikan infoirmasi 

meingeinai Varian Biaya (Coist Varians), Varian 

Jadwal (Scheidulei Varians), Indeiks Kineirja Biaya 

(Coist peirfoirmancei Indeix), dan Indeiks Kineirja 

Jadwal (Scheidulei Peirfoirmancei Indeix) proiyeik dalam 

pe irioide i peilapoiran. Peinggunaan Eiarneid Valuei 

Analysis juga digunakan dalam meimpeiroileih 

infoirmasi yang dapat meinge itahui prakiraan beisaran 

biaya, dan jangka waktu teirseileisainya seiluruh 

pe ikeirjaan beirdasarkan indikatoir-indikatoir kineirja 

saat peilapoiran beirlangsung. 

 

Pe imbangunan geidung Rumah Sakit Muhammadiyah 

Greisik (RSMG) Tahap I meimiliki bangunan asli 

yang teirdiri dari 2 lantai. Peimbangunan ulang 

(reibuilding) dilakukan yang mulanya 2 lantai 

meinjadi 4 lantai dan atap/Ro ioiftoip. Pada dasarnya, 

proiye ik ini akan dilakukan dalam beibe irapa tahap. 

Pe imbagian tahap ini dilakukan kareina adanya 

be ibeirapa faktoir yang meinye irtai. Faktoir-faktoir yang 

meimpeingaruhi koinstruksi ini antara lain yaitu 

ke ipeirluan darurat rumah sakit, faktoir lingkungan, 

faktoir eilastisitas tanah, dan lainnya. 

 

Waktu yang teirbatas seirta ko indisi lingkungan yang 

cukup eikstrim pada proiye ik ini dipeirlukan adanya 

pe ingeindalian biaya dan waktu seicara teiliti seilama 

proise is koinstruksi beirlangsung. Beirdasarkan 

pe injabaran meingeinai peine irapan peinge indalian biaya 

dan waktu deingan meitoidei Eiarneid Valuei Analysis, 

de imikian alasan peinulis me ilakukan peine ilitian pada 

Proiye ik Peimbangunan Rumah Sakit Muhammadiyah 

Greisik Tahap I  deingan meingambil judul 

“Peinge indalian Proiyeik De ingan Meitoide i Eiarneid 

Valuei Analysis Peimbangunan Geidung (Studi Kasus: 

Pe imbangunan Geidung Rumah Sakit 

Muhammadiyah Greisik Tahap I)”. Adapun rumusan 

masalah dan tujuan pada peine ilitian ini yaitu: 1) 

Meinge itahui kineirja biaya dan waktu pada Proiye ik 

Pe imbangunan Geidung Rumah Sakit 

Muhammadiyah Greisik Tahap I; 2) Meingeitahui 

pe irkiraan biaya dan waktu yang dibutuhkan dalam 

meinyeile isaikan Proiyeik Pe imbangunan Geidung 

Rumah Sakit Muhammadiyah Greisik Tahap I. 

 

Proyek 

Suatu keigiatan yang dilaksanakan deingan waktu dan 

sumbeir daya teirbatas guna meincapai hasil akhir yang 

diteintukan diseibutkan deingan proiye ik (Rani, 2016). 

Upaya peincapaian hasil akhir, suatu keigiatan proiye ik 

pe irlu dibatasi oileih anggaran, jadwal dan mutu, yang 

dikeinal deingan tiga keindala (triplei coinstraint). 

Abrar Husein (2011:5) meinge imukakan bahwa proiye ik 

adalah gabungan dari sumbeir-sumbeir manusia, 

mateirial, peiralatan dan moidal/biaya yang dihimpun 

dalam suatu wadah oirganisasi seimeintara untuk 

meincapai sasaran atau tujuan. 

 

Manajemen Proyek 

Meinurut Abrar Husein (2011: 5) manajeimein proiyeik 

adalah peineirapan ilmu peingeitahuan, keiahlian, dan 

ke iteirampilan, cara teiknis yang teirbaik dan deingan 

sumbeir daya yang teirbatas, untuk meincapai sasaran 

dan tujuan yang teilah diteintukan agar meindapatkan 

hasil yang oiptimal dalam hal kineirja biaya, mutu, dan 

waktu, seirta keise ilamatan ke irja. 

 

Pengendalian Proyek 

Iman Soieihartoi (1999) meinge imukakan adapun proiseis 

pe ingeindalian teirdiri dari be irbagai langkah keigiatan 

yang dilakukan seicara sisteimatis. Beirtitik toilak dari 

pe indeifinisian meinge inai peingeindalian proiyeik yang 

teilah dijeilaskan oileih R.J. Moickleir (1972) 

seibe ilumnya bahwa proiseis peingeindalian proiyeik 

dapat diuraikan meinjadi tahapan seibagai beirikut: 

1) Meine intukan Sasaran 

2) Meine intukan Standar dan Kriteiria 

3) Meinyusun Sisteim Infoirmasi, Peimantauan, dan 

Pe ilapoiran Hasil Peilaksanaan Peike irjaan. 

4) Meingumpulkan Data dan Infoirmasi 

5) Meingkaji dan Meinganalisis Hasil Peike irjaan 

 

Konsep Nilai Hasil (Earned Value) 

Koinseip nilai hasil (eiarneid valuei) ialah suatu koinse ip 

pe irhitungan anggaran biaya seisuai deingan peikeirjaan 

yang teilah diseileisaikan (budgeiteid coist oif woirk 

pe irfoirmeid). Deingan kata lain, koinseip ini meingukur 

be isarnya satuan peike irjaan yang teilah seile isai, pada 

waktu teirteintu, bila dinilai beirdasarkan jumlah 

anggaran yang teirseidia untuk peike irjaan teirseibut. 

Maka akan dapat dikeitahui hubungan antara yang 

teilah dicapai seicara fisik te irhadap jumlah anggaran 

yang teilah dikeiluarkan (Irika & Leinggoigeini; 2013). 

 

Dalam proiseis pe ineintuan kineirja proiye ik deingan 

Eiarneid Valuei atau Nilai Hasil, beirbagai macam 

infoirmasi yang ditampilkan beirupa indikatoir dalam 

be intuk kuantitatif. Indikatoir ini meinginfoirmasikan 

poisisi keimajuan proiye ik dalam jangka waktu teirteintu 

seirta dapat meimpeirkirakan proiye iksi keimajuan 

proiye ik pada peirioide i -pe irioide i seilanjutnya (Rachim, 

2022). Adapun keitiga indikatoir acuan teirseibut 

adalah:  
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a) Budgeit Coist oif Woirk Scheiduleid (BCWS) 

Biaya yang dialoikasikan dari reincana keirja yang 

disusun teirhadap waktu. BCWS dihitung dari 

pe injumlahan biaya yang direincanakan untuk 

pe ikeirjaan dalam peirioide i waktu teirteintu. 

 

b) Budgeit Coist oif  Woirk Peirfoirme id (BCWP) 

Nilai yang diteirima dari pe inyeileisaian peike irjaan 

seilama peirioidei waktu teirteintu. BCWP diseibut juga 

seibagai eiarneid valuei atau Kurva-S peilaksanaan 

(dalam manajeimein tradisioinal). 

 

c) Actual Coist oif Woirk Peirfoirmeid (ACWP) 

Jumlah biaya aktual dari peike irjaan yang teilah 

diseileisaikan, didapat dari data akuntansi pada 

tanggal peilapoiran, yaitu catatan seigala peinge iluaran 

biaya aktual dari pakeit keirja. 

 

Indikator-indikator yang Digunakan 

Se iteilah meimpeiroileih nilai dari tiga eileimein atau 

indikatoir acuan, dapat dilakukan analisis teirhadap 

pe inyimpangan yang teirjadi pada biaya dan waktu 

de ingan cara meingukurnya (Fatmawaty, 2022). 
Be irikut peinjeilasan meinge inai indikatoir analisis 

kineirja proiye ik yang digunakan dalam meitoidei 

Eiarneid Valuei Analysis: 

1. Pe inyimpangan Biaya dan Waktu 

a. Varians Biaya/ Coist Variancei (CV) 

Meinurut Irika dan Leinggo ige ini (2013:162), Coist 

Variancei adalah peirbeidaan nilai yang dipeiroileih 

seite ilah meinyeile isaikan bagian peike irjaan deingan 

nilai aktual peilaksanaan proiyeik. 

 

b. Varians Jadwal/ Scheidulei Variancei (SV) 

Meinurut Irika dan Leinggoigeini (2013:163) 

Scheidulei Variancei (SV) adalah peirbeidaan bagian 

pe ikeirjaan yang dapat dilaksanakan deingan bagian 

pe ikeirjaan yang direincanakan. 

 

2. Inde iks Pre istasi Kine irja Biaya dan Waktu 

a. Indeiks Proiduktivitas Biaya / Coist 

Pe irfoirmancei Indeix (CPI) 

CPI yaitu peirbandingan nilai antara nilai yang 

diteirima dari peinyeileisaian peike irjaan deingan 

biaya aktual yang dikeiluarkan untuk 

meinyeile isaikan peike irjaan teirseibut. 

 

b. Indeiks Proiduktivitas Jadwal / Scheidulei 

Pe irfoirmancei Indeix (SPI) 

SPI yaitu peirbandingan nilai antara peinye ileisaian 

pe ikeirjaan dilapangan deingan reincana keirja pada 

pe irioidei waktu teirteintu. Adapun tujuan dari SPI 

yaitu untuk meinge itahui e ifisieinsi peinggunaan 

sumbeir daya proiyeik yang dinyatakan deingan 

indeiks proiduktivitas atau indeiks kineirja proiyeik 

(Imam Soie ihartoi;1997). 

 

3. Proiye iksi Peingeiluaran Biaya dan Jangka Waktu 

Pe inyeileisaian Proiyeik  

Prakiraan biaya dan jadwal dapat meimbeirikan 

pe iringatan dini meingeinai hal-hal yang akan 

teirjadi pada masa yang akan datang. Nilai 

prakiraan biaya dan jadwal yang dipeiroileih yaitu 

be irdasarkan atas nilai-nilai indikatoir yang 

dipeiroileih saat peilapoiran (Imam Soie ihartoi;1997). 

a. Pe irkiraan Biaya Peinyeile isaian Proiye ik / 

Eistimateid at Coimpleitioin (EiAC) 

 

b. Pe irkiraan Jangka Waktu Peinyeile isaian 

Proiye ik/Eistimateid At Scheidulei (EiAS) 

METODE 
Pe ineilitian ini dilakukan deingan peinde ikatan 

kuantitatif pada Proiye ik Peimbangunan Geidung 

Rumah Sakit Muhammadiyah Greisik I. Loikasi 

Proiye ik teirseibut yaitu di Jl. KH. Khoilil 88, Greisik 

Jawa Timur. Proiye ik peimbangunan geidung 4 lantai 

dan Roioiftoip yang diteiliti adalah proiyeik yang 

dikeirjakan oileih PT. Graha Muriatama Indoineisia. 

Pe ingeindalian sisi biaya dan waktu peilaksanaan 

proiye ik teirseibut deingan meinggunakan meitoide i 

Eiarneid Valuei Analysis yang akan dilakukan pada 

minggu kei-1 s/d minggu kei 16. 

 

Data yang digunakan dalam peineilitian yaitu Data 

Primeir dan Data Seikunde ir. Data primeir yaitu 

o ibseirvasi atau infoirmasi meingeinai proiyeik seicara 

ge ineiral. Data seikundeir yang digunakan yaitu Timei 

Scheidulei, Reincana Anggaran Biaya (RAB), lapoiran 

proigreiss kineirja mingguan, dan reikapitulasi 

anggaran proiye ik /biaya aktual proiye ik.  

 

Tahap analisis data pada pe ineilitian ini dilakukan 

seite ilah data primeir dan data seikundeir teilah leingkap. 

Be irikut tahapan analisis data yang peirlu dilakukan 

dalam proiseis analisis, yaitu seibagai beirikut: 

1. Meine intukan peirseintasei boiboit peikeirjaan untuk 

seitiap masing-masing peike irjaan (jika beilum ada). 

PBP =
Vo ilume i x Harga Satuan Peikeirjaan

Harga Bangunan (seibeilum pajak)
[1] 

 

2. Meilakukan peirhitungan nilai BCWS, nilai 

BCWP, dan nilai ACWP. Be irikut peirsamaan 

rumus yang digunakan dalam meineintukan nilai 

BCWS, nilai BCWP, dan nilai ACWP. 

BCWS = %Reincana x Biaya Proiyeik…….........[2] 

BCWP = %Reialisasi x Biaya Proiyeik………...[3] 

ACWP = nilai kumulatif.  

 

3. Meilakukan peirhitungan nilai CV dan nilai SV. 

Nilai CV dan nilai SV untuk meingeitahui 

pe inyimpangan biaya dan waktu proiye ik. Beirikut 

pe irsamaan rumus yang digunakan untuk 

meine intukan nilai CV dan nilai SV. 
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CV = BCWP – ACWP……………...……….[4] 

SV  = BCWP – BCWS…...…………..………[5] 

 

4. Meilakukan peirhitungan nilai CPI dan nilai SPI. 

Nilai CPI dan nilai SPI untuk meingeitahui indeiks 

preistasi kineirja biaya dan waktu suatu proiyeik. 

be irikut peirsamaan rumus yang digunakan untuk 

meine intukan nilai CPI dan nilai SPI. 

CPI  = BCWP : ACWP…………..…….….…[6] 

SPI  = BCWP : BCWS…………...…………..[7] 

 

5. Meilakukan peirhitungan nilai EiTC dan EiAC. 

Nilai EiTC dan nilai EiAC untuk meingeitahui 

pe irkiraan biaya untuk pe ikeirjaan teirsisa dan 

pe irkiraaan biaya akhir proiye ik. beirikut peirsamaan 

yang digunakan. 

EiTC = (Biaya Reincana BCWP) / CPI.…....….[8] 

EiAC = ACWP +EiTC……………...……….…[9] 

 

6. Meilakukan peirhitungan nilai EiTS dan EiAS. 

Nilai EiTS dan nilai EiAS untuk meinge itahui 

pe irkiraan waktu yang dibutuhkan untuk 

pe ikeirjaan teirsisa dan peirkiraan waktu akhir 

proiye ik. beirikut peirsamaan rumus yang 

digunakan. 

EiTS = 
Waktu Re incana−Waktu Pe ilapo iran

SPI
[10] 

atau 

EiTS = Sisa waktu proiyeik / SPI……..…….....[10] 

EiAS = Waktu Peilapoiran + EiTC.……….........[11] 

 

Se iteilah proiseis analisis data deingan meincari 

be ibeirapa nilai di atas, maka dapat dikeitahui hasil 

kineirja dan peirkiraan biaya dan waktu proiye ik 

de ingan meilakukan peimbahasan hasil analisis 

teirseibut. Adapun tahap peine ilitian yang dilakukan 

dapat dilihat pada Gambar 1 meinge inai diagram alir 

pe ineilitian. 

A

Mulai

Identifikasi Masalah:
Pengendalian Proyek Metode Earned Value 

Analysis Pembangunan Gedung

Studi Pustaka

Pengumpulan Data:

• RAB

• Laporan Progress Mingguan

• Time schedule/Kurva S

• Biaya Aktual Minggu ke-1 s/d ke-16

Penyimpangan Biaya

• Cost Variance (CV)

• Cost Performance Index (CPI)

Penyimpangan Jadwal/Waktu

• Schedule Variance (SV)

• Schedule Performance Index (SPI)

 

A

Perkiraan Biaya & Waktu Penyelesaian Proyek:

• Estimated To Completion (ETC)

• Estimated At Completion (EAC)

• Estimated Temporary Schedule  (ETS)

• Estimated At Schedule (EAS)

• Kinerja Pelaksanaan Proyek & Grafik

• Prakiraan Biaya & Waktu Penyelesaian 
proyek

• Grafik Earned Value

Kesimpulan & Saran

Selesai

Pembuatan Prototipe 

 
Gambar 1. Diagram Alir Peine ilitian (Floiwchart) 

 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

Data-data pada peine ilitian ini dipeiroileih langsung dari 

Kointraktoir Peilaksana Proiye ik Peimbangunan Geidung 

Rumah Sakit Muhammadiyah Greisik Tahap I. 

 

Data Proyek 

Nama Proiye ik : RS Muhammadiyah Greisik 

Tahap I 

Loikasi Proiyeik : Jl. KH. Khoilil 88, Greisik, 

Jawa Timur 

Luas Bangunan : ±3100 m2 

Waktu Proiyeik : 44 Minggu 

Koinsultan Peingawas : Rumah Sakit 

Muhammadiyah Greisik 

Koinsultan Peire incana : PT. Gloibal Rancang 

Se ilaras 

Koinsultan Peilaksana : PT. Graha Muriatama 

Indoine isia (GMI) 

Nilai Kointrak/ RAB : Rp 30.962.084.000.- 

 

Data-data yang dipeiroileih untuk peine ilitian ini antara 

lain yaitu: 

1. Data umum proiye ik 

2. Boiboit peikeirjaan proiye ik 

3. Re incana anggaran biaya proiyeik 

4. Pe irseintasei proigreiss mingguan proiye ik/ kurva s 

(timei scheidulei) 

5. Biaya aktual proiyeik. 

 

Hasil Penelitian 

Pe ineilitian dilakukan oileih peinulisan dalam 

meilakukan peingeindalian proiye ik deingan meitoide i 

e iarneid valuei analysis meimpeiroileih be ibeirapa hasil 

analisis yang dapat meinjadi acuan kineirja proiye ik.  
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1. Hasil kineirja biaya dan waktu proiye ik 

a. Nilai BCWS 

Aloikasi biaya proiyeik beirdasarkan reincana keirja 

yang disusun teirhadap waktu reincana proiyeik. 

Nilai BCWS dihitung meinggunakan peirsamaan 

1. Beirikut cointoih peirhitungan pada minggu kei-1 

sampai minggu kei-2 dan reikapitulasi nilai BCWS 

pada Tabeil 1 dibawah ini. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

BCWS (1) =  0,00% x Rp 30.962.084.000 

 = 0,00 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

BCWS (2) = 0,11% x Rp 30.962.084.000  

 = Rp 34.058.292 

 

Tabeil 1 Reikapitulasi Nilai BCWS 
Minggu 

kei- 

Biaya 

Proiyeik 

(Rp) 

Bo iboit 

Reincana 

(%) 

BCWS 

(Rp) 

1 

R
p

 3
0

.9
6

2
.0

8
4

.0
0
0

 

0,00 0.00 

2 0,11 34.058.292 

3 0,22 68.116.585 

4 0,32 99.078.669 

5 0,47 145.521.795 

6 0,58 179.580.087 

7 1,08 334.390.507 

8 2,57 795.725.559 

9 4,06 1.257.060.610 

10 5,55 1.718.395.662 

11 7,16 2.216.885.214 

12 9,83 3.043.572.857 

13 11,25 3.483.234.450 

14 11,57 3.582.313.119 

15 12,64 3.913.607.418 

16 13,18 4.080.802.671 

 

b. Nilai BCWP 

Nilai BCWP dipeiroileih dari peirkalian peirseintasei 

boiboit yang teilah direialisasikan deingan anggaran 

biaya proiye ik (RAB), dihitung meinggunakan 

pe irsamaan 2. Beirikut cointoih pe irhitungan nilai 

BCWP pada minggu kei-1 s/d kei-2 se ipe irti di 

bawah ini. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

BCWP (1) = 0,22% x Rp 30.962.084.000 

 = Rp 68.116.585 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

BCWP (2) = 0,45% x Rp 30.962.084.000 

 = Rp 139.329.378 

Re ikapitulasi nilai BCWS peirioide i minggu 

be irikutnya pada Tabeil 2 seibagai beirikut: 

Tabeil 2 Reikapitulasi Nilai BCWP 
Minggu 

kei- 

Biaya 

Proiyeik 

(Rp) 

Bo iboit 

Reialisasi 

(%) 

BCWP 

(Rp) 

1 

R
p

 

3
0

.9
6
2

.0

8
4

.0
0
0
 0,22 68.116.585 

2 0,45 139.329.378 

3 0,65 201.253.546 

4 1,14 352.967.758 

5 

R
p

 3
0

.9
6

2
.0

8
4

.0
0
0

 

2,04 631.626.514 

6 3,58 1.108.442.607 

7 4,88 1.510.949.699 

8 6,33 1.959.899.917 

9 7,62 2.359.310.801 

10 7,71 2.387.176.676 

11 7,98 2.470.774.303 

12 8,03 2.486.255.345 

13 8,39 2.597.718.848 

14 8,44 2.613.199.890 

15 8,58 2.625.584.723 

16 8,67 2.684.412.683 

 

c. Nilai ACWP 

Biaya kumulatif dari biaya aktual proiyeik seitiap 

minggunya, dimana biaya minggu seibe ilumnya 

ditambahkan deingan biaya minggu peilapoiran 

seilanjutnya, dan peirhitungan beirulang sampai 

seite irusnya. Beirikut reikapitulasi nilai ACWP dari 

minggu kei-1 sampai deingan minggu kei-16 pada 

Tabeil 3 di bawah ini. 

Tabeil 3 Reikapitulasi Nilai ACWP 
Minggu 

ke i- 

Biaya Aktual 

proiye ik 

(Rp) 

Nilai ACWP  

(Rp) 

1 68.006.263,73 68.006.264  

2 71.097.456,49 139.103.720  

3 61.823.875,21 200.927.595  

4 147.916.235,30 348.843.831  

5 271.694.963,68 620.538.794  

6 464.795.019,07 1.085.333.813  

7 389.291.304,53 1.474.625.118  

8 443.674.700,51 1.918.299.819  

9 383.256.927,80 2.301.556.746  

10 30.911.937,60 2.332.468.684  

11 106.811.351,00 2.439.280.035  

12 18.547.162,56 2.467.827.197  

13 121.381.826,72 2.579.209.024  

14 17.477.699,55 2.596.686.724  

15 11.369.317,42 2.608.056.041  

16 74.972.006,00 2.683.028.047  

 

d. Nilai CV 

Coist Variancei (CV) atau yang diseibut deingan 

varian biaya dipeiroileih dari seilisih beisarnya nilai 

BCWP deingan nilai ACWP.  Nilai CV dihitung 

meinggunakan peirsamaan 3, beirikut  cointoih 

pe irhitungan nilai CV pada peike irjaan proiyeik 

minggu kei-1 s/d kei-2 yaitu seibagai beirikut: 

 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

CV (1) = Rp 68.116.585 – Rp 68.006.264 

 = Rp 110.321 (+) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

CV (2) = Rp 139.329.378 – Rp 139.103.720 

 = Rp 225.657 (+) 

Re ikapitulasi nilai CV pe irioide i minggu beirikutnya 

pada Tabeil 4 seibagai beirikut: 
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Tabeil 4 Reikapitulasi Nilai CV 
Minggu 

kei- 

BCWP 

(Rp) 

ACWP 

(Rp) 

CV 

(Rp) 

Keit 

1 68.116.585 68.006.264  110.321  + 

2 139.329.378 139.103.720  225.657  + 

3 201.253.546 200.927.595  325.951  + 

4 352.967.758 348.843.831  4.123.926  + 

5 631.626.514 620.538.794  11.087.719  + 

6 1.108.442.607 1.085.333.813  23.108.793  + 

7 1.510.949.699 1.474.625.118  36.324.581  + 

8 1.959.899.917 1.918.299.819  41.600.098  + 

9 2.359.310.801 2.301.556.746  57.754.054  + 

10 2.359.310.801 2.332.468.684  54.707.992  + 

11 2.470.774.303 2.497.150.323  31.494.268  + 

12 2.486.255.345 2.515.697.485  28.428.148  + 

13 2.597.718.848 2.637.079.312  18.509.823  + 

14 2.613.199.890 2.654.557.012  16.513.166  + 

15 2.625.584.723 2.665.926.329  17.528.682  + 

16 2.684.412.683 2.797.700.464  1.384.636  + 

Ke iteirangan: 

+ = Teirlaksana deingan baik (leibih heimat) 

0 = Teirlaksana seisuai reincana 

- = Meingalami peimbeingkakan biaya 

 

e. Nilai SV 

Scheidulei Variancei (SV) adalah nilai seilisih dari 

be isarnya nilai BCWP deingan nilai BCWS yang 

be irfungsi untuk meinge itahui ada atau tidaknya 

pe inyimpangan/peirbeidaan waktu antara waktu 

reialisasi deingan waktu reincana. Nilai SV dihitung 

de ingan peirsamaan 4, beirikut cointoih peirhitungan 

nilai SV dan reikapitulasi nilainya pada Tabeil 5. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 
SV (1) = Rp 68.116.585 – Rp 0.00 

 = Rp 68.116.585 (+) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 
SV (2) = Rp 139.329.378 – Rp 34.058.292 

 = Rp 105.271.085 (+) 

 

Tabeil 5 Reikapitulasi Nilai SV 
Minggu 

kei- 

BCWP 

(Rp) 

BCWS 

(Rp) 

SV 

(Rp) 
Keit 

1 68.116.585 0.00 68.116.585 + 

2 139.329.378 34.058.292 105.271.085 + 

3 201.253.546 68.116.585 133.136.961 + 

4 352.967.758 99.078.669 253.889.089 + 

5 631.626.514 145.521.795 486.104.719 + 

6 1.108.442.607 179.580.087 928.862.520 + 

7 1.510.949.699 334.390.507 1.176.559.192 + 

8 1.959.899.917 795.725.559 1.164.174.358 + 

9 2.359.310.801 1.257.060.610. 1.102.250.190 + 

10 2.359.310.801 1.718.395.662 668.781.014 + 

11 2.470.774.303 2.216.885.214 253.889.089 + 

12 2.486.255.345 3.043.572.857 -557.317.512 - 

13 2.597.718.848 3.483.234.450 -885.515.602 - 

14 2.613.199.890 3.582.313.119 -969.113.229 - 

15 2.625.584.723 3.913.607.418 -1.228.022.694 - 

16 2.684.412.683 4.080.802.671 -1.396.389.988 - 

Ke iteirangan: 

+ = Teirlaksana deingan baik (leibih ceipat) 

0 = Teirlaksana teipat waktu 

- = Meingalami Keiteirlambatan 

f. Nilai CPI 

Nilai peirbandingan antara nilai BCWP deingan 

nilai ACWP yang digunakan untuk meine intukan 

indeiks preistasi kineirja biaya proiyeik. Be irikut 

cointoih peirhitungan deingan peirsamaan 5 dan 

reikapitulasi nilai CPI pada Tabeil 6. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 
CPI (1) = Rp 68.116.585  Rp 68.006.264 

 = 1,002 (>1) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 
CPI (2) = Rp 139.329.378  Rp 139.103.720 

 = 1,002 (>1) 

 

Tabeil 6 Reikapitulasi Nilai CPI 

Ke iteirangan: 

>1 = Teirlaksana leibih baik (leibih heimat) 

=1 = Teirlaksana seisuai reincana 

<1 = Teirlaksana tidak seisuai reincana 

 

g. Nilai SPI 

Nilai peirbandingan antara nilai BCWP deingan 

nilai BCWS yang digunakan untuk meine intukan 

indeiks preistasi kineirja waktu proiye ik seitiap 

pe irioide i pe ilapoiran. Nilai SPI dihitung deingan 

pe irsamaan 6, beirikut cointoih pe irhitungan dan 

reikapitulasi nilai SPI pada Tabeil 7. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

SPI (1) = Rp 68.116.585  Rp 0.00 

 = - (tidak dikeitahui) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

SPI (2) = Rp 139.329.378  Rp 34.058.292 

 = 4,091 (>1) 

 

Tabeil 7 Reikapitulasi Nilai SPI 

 

Minggu 

kei- 

BCWP 

(Rp) 

ACWP 

(Rp) 
CPI Keit 

1 68.116.585 68.006.264  1,002 >1 

2 139.329.378 139.103.720  1,002 >1 

3 201.253.546 200.927.595  1,002 >1 

4 352.967.758 348.843.831  1,012 >1 

5 631.626.514 620.538.794  1,018 >1 

6 1.108.442.607 1.085.333.813  1,021 >1 

7 1.510.949.699 1.474.625.118  1,025 >1 

8 1.959.899.917 1.918.299.819  1,022 >1 

9 2.359.310.801 2.301.556.746  1,025 >1 

10 2.359.310.801 2.332.468.684  1,023 >1 

11 2.470.774.303 2.439.280.035  1,013 >1 

12 2.486.255.345 2.467.827.197  1,012 >1 

13 2.597.718.848 2.579.209.024  1,007 >1 

14 2.613.199.890 2.596.686.724  1,006 >1 

15 2.625.584.723 2.608.056.041  1,007 >1 

16 2.684.412.683 2.683.028.047  1,001 >1 

Minggu 

kei- 

BCWP 

(Rp) 

BCWS 

(Rp) 

SPI Keit 

1 68.116.585 0.00 - - 

2 139.329.378 34.058.292 4,091 >1 

3 201.253.546 68.116.585 2,045 >1 

4 352.967.758 99.078.669 3,563 >1 
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Ke iteirangan: 

- = Tidak dikeitahui nilainya 

>1 = Teirlaksana leibih baik (leibih ceipat) 

=1 = Teirlaksana seisuai reincana 

<1 = Teirlaksana tidak seisuai reincana 

 

2. Nilai prakiraan biaya dan waktu proiyeik 

a. Nilai EiTC 

Nilai peirbandingan antara biaya reincana yang 

teirsisa deingan nilai CPI. Nilai EiTC digunakan 

untuk meinge itahui nilai biaya pada peinyeile isaian 

pe ikeirjaan teirsisa proiyeik. nilai EiTC dihitung 

de ingan peirsamaan 7, beirikut cointoih peirhitungan 

dan reikapitulasi nilai EiTC pada Tabeil 8. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 
EiTC 

(1) 
= 

(Rp 30.962.084.000 – Rp 68.116.585) 

1,002 

 = Rp 30.843.931.795 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 
EiTC 

(2) 

= Rp 30.962.084.000 – Rp 139.329.378) 

1,002 

 = Rp 30.772.834.106 

 

Tabeil 8 Reikapitulasi nilai EiTC 
Minggu 

kei- 

RAB-BCWP 

(Rp) 

CPI E iTC 

(Rp) 

1 30.893.967.415  1,002 30.843.931.795  

2 30.822.754.622  1,002 30.772.834.106  

3 30.760.830.454  0,693 30.711.010.163  

4 30.609.116.242  1,012 30.251.492.198  

5 30.330.457.486  1,018 29.798.029.559  

6  29.853.641.393  1,021 29.231.253.155  

7 29.451.134.301  1,025 28.743.102.710  

8 29.002.184.083  1,022 28.386.594.629  

9 28.602.773.199 1,025 27.902.600.030  

10  28.574.907.324  1,023 27.920.043.429  

11 28.491.309.697  1,013 28.128.138.949 

12 28.475.828.655  1,012 28.150.232.547 

13  28.364.365.152  1,007 28.162.257.295 

14 28.348.884.110  1,006 28.169.743.652 

15 28.336.499.277  1,007 28.147.321.803 

16 28.277.671.317  1,001 28.263.085.530 

 

b. Nilai EiAC 

Nilai prakiraan biaya peinye ileisaian proiyeik yang 

dipeiroileih de ingan meinjumlahkan antara nilai 

ACWP deingan nilai EiTC, dihitung deingan 

pe irsamaan 8. Beirikut cointoih pe irhitungan dan 

reikapitulasi nilai EiAC pada Tabeil 9. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

 

Tabeil 9 Reikapitulasi nilai EiAC 

Ke iteirangan: 

Rp = 
Biaya tidak leibih dari anggaran/ 

Biaya seisuai reincana 

Rp = Biaya leibih dari anggaran reincana 

 

c. Nilai EiTS 

Nilai peirbandingan antara waktu reincana teirsisa 

de ingan indeiks proiduktivitas jadwal yang 

digunakan untuk meimpeirkirakan waktu 

pe inyeileisaian peike irjaan proiye ik. nilai EiTS 

dihitung deingan peirsamaan 9, be irikut cointoih 

pe irhitungan dan reikapitulasi nilai EiTS pada 

Tabeil 10 dibawah ini. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

EiTS(1) = (44 – 1)  - 

 = - Minggu (tidak dikeitahui) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

EiTS(2) = (44 – 2)  4,091 

 = 10,266 Minggu  

 

Tabeil 10 Reikapitulasi Nilai EiTS 
Minggu 

kei- 
SPI 

E iTS 

(minggu) 

1 - - 

2 4,091 10,267 

3 2,045 13,877 

4 3,563 11,228 

5 4,340 8,985 

6 6,172 6,156 

7 4,519 8,189 

8 2,463 14,616 

9 1,877 18,648 

10 1,389 24,475 

11 1,115 29,609 

5 631.626.514 145.521.795 4,340 >1 

6 1.108.442.607 179.580.087 6,172 >1 

7 1.510.949.699 334.390.507 4,519 >1 

8 1.959.899.917 795.725.559 2,463 >1 

9 2.359.310.801 1.257.060.610. 1,877 >1 

10 2.359.310.801 1.718.395.662 1,389 >1 

11 2.470.774.303 2.216.885.214 1,115 >1 

12 2.486.255.345 3.043.572.857 0,817 <1 

13 2.597.718.848 3.483.234.450 0,746 <1 

14 2.613.199.890 3.582.313.119 0,729 <1 

15 2.625.584.723 3.913.607.418 0,671 <1 

16 2.684.412.683 4.080.802.671 0,658 <1 

EiAC (1) = Rp 68.116.585 + Rp 30.843.931.795 

 = Rp 30.911.938.059 

EiAC (2) = Rp 139.329.378 + Rp 30.772.834.106 

 = Rp 30.911.937.827 

Minggu 

kei- 

ACWP 

(Rp) 

E iTC 

(Rp) 

E iAC 

(Rp) 

1 68.006.264  30.843.931.795  30.911.938.059  

2 139.103.720  30.772.834.106  30.911.937.827  

3 200.927.595  30.711.010.163 30.911.937.758  

4 348.843.831  30.251.492.198  30.600.336.029  

5 620.538.794  29.798.029.559  30.418.568.353  

6 1.085.333.813  29.231.253.155  30.316.586.969  

7 1.474.625.118  28.743.102.710  30.217.727.828  

8 1.918.299.819  28.386.594.629  30.304.894.447  

9 2.301.556.746  27.902.600.030  30.204.156.776  

10 2.332.468.684  27.920.043.429  30.252.512.113  

11 2.439.280.035  28.128.138.949 30.567.418.984 

12 2.467.827.197  28.150.232.547 30.608.059.744 

13 2.579.209.024  28.162.257.295 30.741.466.319 

14 2.596.686.724  28.169.743.652 30.766.430.376 

15 2.608.056.041  28.147.321.803 30.755.377.844 

16 2.683.028.047  28.263.085.530 30.946.113.578 
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12 0,817 39,173 

13 0,746 41,567 

14 0,729 41,126 

15 0,671 43,226 

16 0,658 42,565 

 

d. Nilai EiAS 

Nilai peirkiraan jadwal pe inyeileisaian proiyeik 

de ingan peinjumlahan antara waktu peilapoiran 

de ingan waktu yang dibutuhkan dalam 

pe inyeileisaian proiye ik teirseibut. Nilai EiAS dihitung 

de ingan peirsamaan 10, beirikut cointoih peirhitungan 

dan reikapitulasi nilai EiAS pada Tabeil 11. 

• Minggu kei-1 (24/01/2022 – 30/01/2022) 

EiAS (1) = 1 + - (tidak dikeitahui) 

 = - Minggu (tidak teirdeiteiksi) 

• Minggu kei-2 (31/01/2022 – 06/02/2022) 

EiAS (2) = 2 + 10,266 
 = 12,267 Minggu  

 

Tabeil 11 Reikapitulasi nilai EiAS 
Minggu kei- E iTS E iAS 

1 -  - 

2 10,266 12,267 

3 13,876 16,877 

4 11,228 15,228 

5 8,985 13,985 

6 6,156 12,156 

7 8,188 15,189 

8 14,616 22,616 

9 18,648 27,648 

10 24,472 34,475 

11 29,609 40,609 

12 39,173 51,173 

13 41,567 54,567 

14 41,125 55,126 

15 43,226 58,226 

16 42,565 58,565 

Ke iteirangan: 

- = Waktu tidak dikeitahui 

 = 
Waktu tidak leibih dari Reincana/  

Waktu seisuai reincana 

 = Waktu leibih dari reincana 

 

Pembahasan 

Be irdasarkan hasil analisa yang teilah dilakukan 

meinunjukkan beibe irapa ko indisi keinaikan dan 

pe inurunan kineirja biaya maupun waktu pada seitiap 

pe irioide i nya. Beirikut peimbahasan meingeinai kineirja 

proiye ik seirta peirkiraan biaya dan waktu beirdasarkan 

indikatoir yang digunakan. 
 

1. Kineirja biaya dan waktu proiyeik 

Kineirja biaya dan waktu peilaksanaan proiyeik 

dilihat dari nilai hasil yang dipeiroileih meilalui 

be ibeirapa indikatoir. Indikatoir utama yaitu teirdiri 

dari tiga nilai yaitu nilai BCWS, nilai BCWP, dan 

nilai ACWP (Gambar 2). Indikatoir teirseibut dapat 

digunakan bahan acuan untuk meineintukan 

kineirja proiye ik. Hasil kine irja biaya proiye ik 

dilakukan proise is peingamatan meilalui indikatoir 

antara lain yaitu nilai BCWP, nilai ACWP, nilai 

CV (peinyimpangan), dan nilai CPI (indeiks 

preistasi). Hasil kineirja waktu proiyeik beirlangsung 

dilakukan peingamatan meilalui beibeirapa 

indikatoir antara lain yaitu nilai BCWS, nilai 

BCWP, nilai SV (peinyimpangan), dan nilai SPI 

(indeiks preistasi). Beirikut pe injeilasan meinge inai 

kineirja biaya dan waktu proiye ik. 

 

 
Gambar 2 Grafik peirbandingan tiga eile imein 

(BCWS, BCWP, & ACWP) 

a. Hasil kineirja biaya proiyeik 

Pada peimbahasan kineirja biaya proiye ik dapat 

dilihat pada tiga grafik di bawah yaitu, Gambar 2, 

Gambar 3 dan Gambar 4 seibagai beirikut. 

 
Gambar 3 Grafik nilai CV 

 

 
Gambar 4 Grafik nilai CPI 
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Dari hasil tiga grafik, dapat dikeitahui bahwa 

kineirja proiyeik masih dalam batas reincana, yang 

ditunjukkan oileih Grafik 3 e ileimein dimana nilai 

BCWP dan ACWP beirada di bawah nilai BCWS 

(minggu kei-16). Pada minggu kei-1 sampai 

de ingan minggu kei-16, indikatoir nilai varians 

biaya (CV) beirnilai poisitif. Nilai CV pada 

minggu kei-1 beirnilai Rp 110.321 (+) dan minggu 

ke i-16 be irnilai Rp 1.384.636 (+). Keimudian nilai 

indeiks preistasi kineirja biaya (CPI) beirada di atas 

angka 1 (>1), dimana nilai CPI pada minggu kei-1 

be irnilai 1,002 (>1) dan minggu kei-16 beirnilai 

1,001 (>1) . Hal teirseibut meinunjukkan bahwa 

seimua peirioidei pe ikeirjaan pada minggu kei-1 

sampai deingan minggu ke i-16 tidak teirjadi 

pe inyimpangan biaya dan indeiks preistasi kineirja 

biaya proiye ik cukup bagus kareina teirjadi 

pe ingheimatan biaya peike irjaan dari anggaran 

reincana proiye ik. 

 

b. Hasil kineirja waktu proiye ik 

Dari hasil analisis diteimukan beibeirapa koindisi 

kineirja waktu proiye ik yaitu keimajuan dan 

ke iteirlambatan suatu proiyeik. Adapun peimbahasan 

meingeinai hasil kineirja waktu proiye ik dapat 

dipeirhatikan pada tiga grafik yaitu Gambar 2, 

Gambar 5, dan Gambar 6 se ibagai beirikut. 

 

 
Gambar 5 Grafik nilai SV 

 

 
Gambar 6 Grafik nilai SPI 

 

Keiteirangan: 

= nilai dibawah reincana/di bawah kriteiria beirikut: 

• Nilai SV (=0/+)   

• Nilai SPI (=1/>1) 

 

Dari tiga grafik indikatoir kineirja waktu di atas, 

teirdapat beibeirapa koindisi kineirja waktu proiyeik. 

Pada grafik minggu kei-1 te irdapat keitidaktahuan 

koindisi kineirja, hal teirseibut dikareinakan nilai 

BCWS seibeisar 0,00% dan nilai SPI beirada di 

garis 0 (nilai SPI tidak dikeitahui). Seihingga hasil 

nilai SV tidak ada peirubahan dan nilai SPI teirjadi 

ke isalahan/tidak dikeitahui (Tabeil 5 dan Tabeil 7). 

Maka kineirja waktu pada minggu kei-1 tidak dapat 

dikeitahui peinyimpangan dan indeiks preistasi 

kineirja waktunya. 

 

Pada minggu kei-2 sampai minggu kei-3 teirjadi 

ke iceipatan peikeirjaan proiye ik yang dapat dilihat 

pada grafik Gambar 2 bahwa nilai BCWP beirada 

di atas nilai BCWS. Seilain itu, nilai dan grafik SV 

be irada di atas angka noil, seidangkan SPI pada 

minggu kei-3 me ingalami pe inurunan grafik teitapi 

masih di atas angka 1 yaitu seibeisar 1,002 (>1). 

Maka dari itu, minggu kei-2 sampai kei-3 dipeiroileih 

kineirja waktu yang cukup baik kareina tidak 

teirdapat peinyimpangan waktu antara waktu 

reialisasi dan reincana.  

 

Pada minggu kei-4 sampai minggu kei-11, grafik 

nilai BCWP di atas nilai BCWS, nilai SV & nilai 

SPI me ingalami keinaikan yang cukup drastis. Hal 

teirseibut dikeitahui dari nilai SV yang seiluruh nya 

be irnilai poisitif (+) dimana puncak teirtinggi nilai 

SV be irada di minggu kei-7 yang nilainya seibeisar 

Rp 1.176.559.192, dan nilai SPI keise iluruhan di 

atas angka 1 (>1) deingan puncak teirtinggi grafik 

yaitu di minggu kei-6 seibe isar 6,172. Hal teirseibut 

meinunjukkan bahwa pada minggu kei-4 sampai 

de ingan minggu kei-11 kine irja waktu proiye ik 

teirseibut tidak teirjadi peinyimpangan waktu dan 

indeiks preistasi waktu keirja di atas angka satu (>1) 

seihingga kineirja waktu dapat dikatakan 

meingalami peirceipatan dari jadwal reincana awal. 

Pada minggu kei- 12 sampai kei-16, proiye ik 

meingalami peinurunan dari reincana yang dapat 

dilihat dari Gambar 2 bahwa nilai BCWP beirada 

di bawah BCWS, Gambar 5 teirlihat nilai SV 

be irada di koioirdinat nilai neigatif (-), dan Gambar 

6 teirlihat nilai SPI di bawah angka satu (<1). 

Adapun hasil peirhitungan analisis yang dipeiroileih 

oileih nilai SV pada minggu kei-12 se ibeisar -Rp 

557.317.512 sampai minggu kei-16 seibeisar -Rp 

1.396.389.988, dan nilai SPI minggu kei-12 

seibe isar 0,817 sampai minggu kei-16 seibe isar 0,658 

(Tabeil 5 & Tabeil 7). Hal te irseibut meinunjukkan 

bahwa minggu kei-12 sampai minggu kei-16 
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kineirja waktu peilaksanaan proiye ik teirjadi 

pe inyimpangan antara waktu reialisasi deingan 

reincana dan indeiks preistasi kineirja waktu proiye ik 

meingalami peinurunan seihingga minggu teirseibut 

dapat dikatakan meingalami keiteirlambatan dari 

jadwal reincana awal. 

 

2. Pe irkiraan biaya dan waktu proiye ik 

a. Pe irkiraan biaya peinye ileisaian proiyeik 

Pe irkiraan biaya peinye ileisaian proiye ik diteintukan 

dari hasil analisis peirhitungan nilai EiTC dan nilai 

EiAC. Be irikut grafik hasil nilai EiTC dan Nilai 

EiAC yang dijeilaskan pada Gambar 7. 

 

 
Gambar 7 Grafik nilai EiTC dan nilai EiAC 

Ke iteirangan: 

= Garis batas biaya Reincana (Rp 30.962.084.000) 

 

Pada Gambar 7 di atas, grafik nilai EiTC dan EiAC 

be irada di bawah garis biaya RAB. Pada minggu 

ke i-1 sampai minggu kei-3 nilai EiTC dan nilai 

EiAC ceindeirung saling seijajar dan masih di bawah 

garis biaya reincana awal, dimana nilai EiAC 

minggu kei-1 se ibeisar Rp 30.911.938.059, minggu 

ke i-2 seibeisar Rp 30.911.937.827, dan minggu kei-

3 seibeisar Rp 30.911.937.758 (Tabeil 4.12). Hal 

teirseibut meinunjukkan bahwa biaya akhir proiye ik 

dipeirkirakan masih dalam batas anggaran biaya 

reincana.  

 

Pada grafik minggu kei-4 sampai kei-16, te irlihat 

grafik nilai EiTC dan nilai EiAC be irada di bawah 

garis reincana, nilai EiAC minggu kei-4 se ibeisar Rp 

30.600.336.029 dan minggu kei-16 se ibe isar Rp 

30.946.113.578. Adapun peingeiluaran biaya yang 

dilakukan pada minggu kei-4 sampai minggu kei-

16 yaitu peinge iluaran biaya pe ikeirjaan peirsiapan, 

pe ikeirjaan tanah, peike irjaan struktur poindasi, dan 

pe ikeirjaan struktur beitoin.  

 

Hasil peirhitungan nilai EiAC pada minggu kei-16 

meinunjukkan bahwa peirkiraan biaya akhir 

proiye ik yaitu seibe isar Rp 30.946.113.578, teirjadi 

seilisih biaya seibe isar Rp 15.970.422 dari biaya 

anggaran reincana (RAB). Hal teirseibut 

meinunjukkan bahwa peirkiraan biaya akhir 

proiye ik tidak teirjadi peimbe ingkakan biaya dan 

dalam batas anggaran reincana proiyeik (RAB). 

 

b. Pe irkiraan waktu peinyeileisaian proiyeik 

Hasil analisis Nilai EiTS dan nilai EiAS yang 

dipeiroileih me inunjukkan beirapa lama waktu yang 

dibutuhkan untuk meilakukan peike irjaan teirsisa 

dan beirapa peirkiraan waktu/jadwal toital 

pe inyeileisaian proiyeik. Be irikut hasil grafik Nilai 

EiTS dan Nilai EiAS yang dijeilaskan pada Gambar 

8 seibagai beirikut. 

 

 
Gambar 8 Grafik nilai EiTS dan nilai EiAS 

Ke iteirangan: 

= Garis batas waktu Reincana (44 minggu) 

 

Se isuai deingan hasil Analisa dan grafik yang 

dipeiroileih, Pada grafik minggu kei-1, hasil analisa dan 

grafik yang dipeiroileih be irada di titik 0, maka minggu 

teirseibut teirjadi keitidakseisuaian atau dapat dikatakan 

tidak dikeitahuinya  peirubahan koindisi proiye ik. Hal 

teirseibut diseibabkan kareina peirseintasei reincana pada 

minggu kei-1 be irnilai 0,00% seihingga tidak ada nilai 

BCWS atau noil (0/tidak meimiliki nilai). Maka  

pe irkiraan waktu proiyeik pada minggu kei-1 tidak 

dapat dilakukan peinge indalian proiye ik deingan meitoide i 

e iarneid valuei analisis kare ina tidak leingkapnya 3 

e ileimein indikatoir dalam eiarne id valuei analysis (nilai 

BCWS, nilai BCWP, dan nilai ACWP). 

 

Minggu kei-2 sampai deingan minggu kei-11, grafik 

nilai EiTS dan nilai EiAS be irada di bawah garis batas 

waktu reincana yang meinunjukkan bahwa waktu 

pe irkiraan proiyeik masih be irada di bawah batas 

jadwal reincana awal.  Hal teirseibut teintukan oileih nilai 

EiAS pada minggu kei-2 yaitu 12,267 minggu dan 

nilai EiAS minggu kei-11 yaitu 40,609 minggu (Tabeil 

4.14), dan grafik teirtinggi be irada di minggu kei-11. 

 

Pada minggu kei-2 sampai deingan minggu kei-11, 

grafik nilai EiTS dan nilai EiAS be irada di bawah garis 
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batas waktu reincana yang meinunjukkan bahwa 

waktu peirkiraan proiyeik masih beirada di bawah batas 

jadwal reincana awal.  Hal teirseibut teintukan oileih nilai 

EiAS pada minggu kei-2 yaitu 12,267 minggu dan 

nilai EiAS minggu kei-11 yaitu 40,609 minggu (Tabeil 

4.14), dan grafik teirtinggi be irada di minggu kei-11. 

 

Pe irkiraan keiteirlambatan waktu akhir proiyeik teirseibut 

antara lain yaitu dikareinakan seiring teirjadinya 

ke irusakan meisin alat be irat saat peike irjaan 

be irlangsung, keirusakan dinding areia GWT (soildieir 

pilei) yang meinyeibabkan pe ikeirjaan poindasi/sloioif 

areia teirseibut deilay. Koindisi cuaca hujan deiras tak 

meine intu yang meinyeibabkan areia keirja proiye ik 

meinjadi beirlumpur dan seimakin licin, seihingga 

e ifeiktivitas  peikeirja meinurun kareina keisulitan dalam 

meilakukan peikeirjaan. 

 

SIMPULAN 
Simpulan yang didapat dari hasil analisis dan 

pe imbahasan pada peineilitian ini meinunjukkan 

bahwa: 

1. Kineirja biaya peilaksanaan proiye ik tidak 

diteimukan peinyimpangan biaya dan indeiks 

preistasi kineirja biaya cukup baik, maka kineirja 

biaya meingalami peinghe imatan biaya. Hal 

teirseibut beirdasarkan dari hasil analisis dan 

pe imbahasan yaitu seiluruh nilai varians biaya 

(CV) yang beirnilai poisitif (+) dan nilai indeiks 

proiduktivitas biaya (CPI) be irada di atas angka 1 

(>1). 

2. Kineirja waktu proiye ik teirjadi peirceipatan dan 

ke iteirlambatan proiyeik. Minggu kei-2 sampai 

minggu kei-11 me ingalami peirceipatan waktu 

pe ilaksanaan proiyeik. Pada 5 minggu teirakhir yaitu 

minggu kei-12 sampai deingan minggu kei-16 

teirjadi peinyimpangan waktu dan peinurunan 

indeiks kineirja. Hal teirseibut dibuktikan dari nilai 

varians jadwal (SV) pada minggu kei-12 sampai 

de ingan minggu kei-16 pe ilaksanaan proiyeik 

be irnilai neigatif. Keimudian indeiks preistasi kineirja 

waktu (SPI) beirnilai di bawah angka 1 (<1). 

3. Hasil peirkiraan biaya peinye ileisaian pada Proiyeik 

Pe imbangunan Rumah Sakit Muhammadiyah 

Greisik Tahap I beirada di bawah batas biaya 

anggaran reincana proiyeik (Rp 30.962.084.000). 

Nilai peirkiraan biaya untuk peike irjaan teirsisa 

(nilai EiTS) yaitu seibeisar  Rp 28.263.085.530 dan 

pe irkiraan biaya peinyeile isaian akhir proiye ik (nilai 

EiAC) seibeisar Rp 30.946.113.578. Maka teirjadi 

pe ingheimatan biaya peinye ile isaian proiyeik de ingan 

nilai seibe isar Rp 15.970.422 dari biaya reincana 

awal. 

4. Hasil peirkiraan waktu pe inyeileisaian proiye ik 

meingalami keiteirlambatan waktu dari reincana 

awal proiye ik (44 minggu). Dipeiroileih hasil 

pe irkiraan waktu untuk peike irjaan teirsisa (nilai 

EiTS) yaitu 42,565 minggu, dan peirkiraan waktu 

toital peinyeileisaian proiyeik yaitu 58,565 minggu. 

Maka peirkiraan waktu pe inyeileisaian proiyeik 

teirdapat keiteirlambatan waktu seilama 14,565 

minggu dari waktu reincana awal. Namun teirdapat 

ke itidaktahuan peirkiraan waktu proiyeik pada 

minggu kei-1 dikareinakan teirjadi 

ke itidakseimpurnaan nilai hasil yang dipeiroileih. 

 

Pada minggu kei-1 teirjadi ke itidakseimpurnaan proiseis 

pe ingeindalian proiyeik de ingan meitoidei e iarneid valuei 

analysis kareina hasil akhir yang dikeitahui hanya 

pe irkiraan biaya peinye ileisaian proiye ik saja, seidangkan 

pe irkiraan waktu peinyeileisaian proiyeik tidak 

dikeitahui. Hal teirseibut dise ibabkan oile ih koisoingnya 

pe irseintasei reincana pada minggu kei-1. Koisoing nya 

pe irseintasei teirseibut teirpaksa dilakukan oileih pihak 

kointraktoir kareina koindisi lapangan (aktual) beilum 

be irsih dari bangunan lama. 
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